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[Tang Sørensen] 

Det bringer mig frem til et af de lovfor- 
slag, som i dag ligger på folketingets bord, 
nemlig lovforslag nr. L 152 om statsgaranti 
for lån til visse landmænd. Lad mig sige med 
det samme, at dette lovforslag i sin nuværen- 
de udformning ikke er nogen støtte til dansk 
landbrug. Jeg vil endda vove den påstand, at 
lovforslaget i sin nuværende form skader 
mere, end det gavner. Hvem tror dog på, at 
landbrugets økonomiske situation om 3 år, i 
foråret 1983, er så meget forbedret, at den 
landmand, der i dag måtte være i stand til at 
opnå maksimumsbeløbet med hensyn til 
gældssanering -  det er efter lovforslaget om- 
kring Jf2 mill. kr., og det vil resultere i, at 
landmanden pr. I. april eller 1. maj, når lov- 
forslaget træder i kraft, kan få udbetalt om- 
kring 300.000 kr. -  vil være i stand til at be- 
tale en årlig ydelse på omkring 150.000 kr. af 
et lån på 300.000 kr.? Hvis man tror det, så 
er man overoptimistisk, og så optimistiske er 
vi ikke i fremskridtspartiet. 

Lovforslaget indeholder en lang række 
båndlægninger på et frit erhverv. Lovforsla- 
get giver mulighed for, at landbrugsministe- 
ren bliver landbrugets nye ridefoged. Der er 
en lang række ting i dette lovforslag, der gør, 
at landbrugsministeren bliver tillagt en magt 
over den enkelte landmand, der er bragt i en 
vanskelig økonomisk situation, som vi må 
advare meget, meget stærkt imod. 

Dette lovforslag kræver en meget, meget 
dybtgående og saglig analyse i landbrugsud- 
valget, og det kræver en lang række æn- 
dringsforslag, før dette lovforslag kan blive 
forbedret, så det på nogen måde kan være til 
gavn for landbrugserhvervet. 

Lovforslaget kan i al sin enkelhed under 
ingen omstændigheder tåle at stå alene, og 
hvis man fra regeringens side i dag vil kom- 
me med påstanden om, at det er det eneste, 
man har at tilbyde dansk landbrug i dag, så 
må jeg advare dansk landbrug, og så må jeg 
advare de partier, der sidder her i folketin- 
get, og som påberåber sig at ville varetage 
dansk landbrugs interesser, imod at medvirke 
til dette lovforslags gennemførelse. 

Vi har fra fremskridtspartiets side i vores 
beslutningsforslag peget på det grundlæggen- 
de, der skal gennemføres, for at man kan 
forbedre landbrugets produktionsvilkår. Vi 
har i vort beslutningsforslag opregnet 6 
punkter, som for os at se vil føre til en lang- 
sigtet, sund erhvervspolitik for landbruget. 

Vi var jo vidne til i december måned 1979, 
at man fra et flertals side i folketinget fik 
indført en række beskatninger på landbrugs- 
erhvervet, som der efter vores opfattelse 
ingen saglig begrundelse var for. Jeg tænker 
på de 7 promille statsgrundskyld, som et fler- 
tal i folketinget vedtog den 21. december 
1979. Det var der, hvis man i dag skal analy- 
sere situationen, og som man også den 21. 
december kunne analysere situationen, ingen 
saglig begrundelse for. 

Vi har gang på gang her i folketinget på- 
vist, at kapitalvindingsskatten har været til 
skade for dansk landbrug. Den har påvirket 
generationsskiftet i en meget, meget uheldig 
retning, og vi har år efter år her i folketinget 
fremsat lovforslag om, at kapitalvindings- 
skatten skulle ophæves. Det er hidtil ikke 
lykkedes os at skabe et politisk flertal derfor, 
men vi tror da på, at det efterhånden vil gå 
op for flere og flere partier, at kapitalvin- 
dingsskatten ikke gavner dansk landbrug, 
men skader dansk landbrug. 

Vi var også vidne til i december måned, at 
man indførte en ny form for formuebeskat- 
ning, der er med til at dræne erhvervet for 
kapital, hvad landbrugserhvervet under ingen 
omstændigheder i dag har råd til at miste. 

Vi har påpeget i vort beslutningsforslag, at 
det er nødvendigt, at man tager landbrugslo- 
ven, som blev vedtaget for halvandet år si- 
den, op til revision. Vi er, som det blev påpe- 
get fra den socialdemokratiske ordførers si- 
de, i den situation, at det ikke er muligt i dag 
at skaffe købere til det antal landbrugsejen- 
domme, der udbydes til salg, og én af årsa- 
gerne til, at det ikke er muligt i dag at skaffe 
købere til disse landbrugsejendomme, er den 
nye landbrugslov. Det er mig ganske uforstå- 
eligt, hvis man fra landbrugsministerens side 
og fra socialdemokratiets side ikke på nuvæ- 
rende tidspunkt kan forstå og vil erkende, at 
landbrugsloven indeholder en række ting, 
som i virkeligheden er til skade for dansk 
landbrug. 

Jeg er da meget, meget glad for, at land- 
brugsministeren og den socialdemokratiske 

- ordfører i deres indlæg erkendte, at der i be- 
slutningsforslaget fra fremskridtspartiet er en 
række ting, der på lang sigt ville gavne dansk 
landbrug. 

Lad mig til slut sige til venstres ordfører, 
hr. Øllgaard, at fremskridtspartiets beslut- 
ningsforslag under ingen omstændigheder er 


